YTC336-10变压器直流电阻测试仪
                     用户操作手册
YTC336-10 变压器直流电阻测试仪                        湖北仪天成电力设备有限公司
1
目     录
一、产品概述 „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 2
二、技术参数 „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 2
三、使用条件 „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 2
四、面板介绍 „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 3
五、操作说明 „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 3
六、故障分析 „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„ 9
七、售后服务 „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„10
YTC336-10 变压器直流电阻测试仪                        湖北仪天成电力设备有限公司
2
一、产品概述
YTC336-10变压器直流电阻测试仪是用于大容量变压器绕组直流电阻三相同时测量的仪器。该
仪器可对变压器绕组三相同时测试，对有载调压变压器可直接调节分接，不需要放电，测试时间
仅为传统方法的三分之一，解决了电力变压器直流电阻测试耗时长的难题。仪器可根据变压器绕
组电阻的不同自动调节测试电流，使仪器在最佳状态下测试，无需手动切换电流档位，使用非常
简单。仪器采用大屏幕液晶显示，中文菜单提示，配有高速打印机，且具有数据存储功能，方便
数据的读取和记录，测试数据稳定，重复性好，抗干扰能力强，充放电速度快，是现场测试变压
器直流电阻的最佳选择。
本仪器采用了先进的电源技术和巧妙的充电方法，解决了仪器因三相磁路的互相干扰而测量
不准确的问题，取代了三台单回路测试仪的简单拼接，从而使充电速度快、测试数据稳定，是变
压器直流电阻测试最新一代的产品。
二、技术参数
输出电流   三相测试：0.5A～10A
   单相测试：1A～20A
测量范围   三相测试：1mΩ～20Ω
   单相测试：1mΩ～20Ω
分 辨 率   1μΩ
测量精度   ±(0.2%+2 字)
存储容量   80 条
外形尺寸   395mm×290mm×240mm
仪器重量   10kg
三、使用条件
环境温度   -10℃～50℃
环境湿度   ≤85%RH
工作电源   AC220V±10%
电源频率   50±1Hz
YTC336-10 变压器直流电阻测试仪                        湖北仪天成电力设备有限公司
3
四、面板介绍（如图一）：
图一
 ↑、↓、←、→及“选择”键：用来选择测试项，数字的输入及查看存储的测试记录。
 确认键：选择完测量项后按“确认”键进入所选择的界面，或输入参数完成后确定返回。
 返回键：测量时按“返回”键，仪器开始放电。
 存储键：在测量状态下存储当前的测试结果同时保存测试的时间和测试项目。
 打印键：按“打印”键打印显示屏显示的测量数据。
 AC220V：电源插座及开关。
 对比度：调节液晶屏显示对比度。
 液晶屏：显示测试状态和测试数据。
 打印机：用于打印各种测试数据。
 Ia、Ib、Ic接线柱：电流输出端子。
 Ua、Ub、Uc、Uo 接线柱：电压采样端子。
 端子：仪器接地端子。
五、操作说明：
本仪器操作时请注意：
 使用前，仪器的接地端子必须接好地线。
 测试过程中，不允许拆除测试线。
 无载调压变压器不允许在测试过程中切换分接开关。
 测试过程中遇到外部 AC220V 电源突然断电，仪器将开始自动放电，此时不允许立即 拆除测试
线，5 分钟后方可拆线。
 三相测量适用于 YN 联接的绕组。对于 yn 联接的绕组，由于连接铜排电阻影响，三相测量和
AC 220V
Ia
HCR3310 变压器三通道直流电阻测试仪
Ib Ic
Ua Ub UcUo
保定华创电气有限公司 服务电话：0312-3336706
选择
打印存储
确认返回
YTC336-10 三通道变压器直流电阻测试仪
湖北仪天成电力设备有限公司
时间校正
2004 年 01 月 01 日 01 时 01 分
01 秒
左右键选择位   上下键改变
值
按确认键保存并返回
YTC336-10 变压器直流电阻测试仪                        湖北仪天成电力设备有限公司
4
Ia Ib Ic
Uo Ua Ub Uc
L3310变压器直流电阻测试仪
A
B
C
O
变压器
黄
绿
红
单相测量会有些差异，建议使用本仪器单项测量功能。
（一）、接好测试线及地线，打开电源，进入以下界面（如图二）：
图二
按“↑、↓、选择”键选择测试项，光标位置为被选项。
（二）、接线方法及测量方法：
1、 三相测量
   三相测量适用于 YN 联接的绕组。对于 yn 联接的绕组，由于连接铜排电阻影响，三相测量和
单相测量会有些差异，建议使用单项测量功能。
1.1 接线方法：
   仪器接线如图三所示：
图三
1.2 测试方法：
1 三相测量
2 单相测量
3 读取记录        选择后请按确认键
4 时间校正
2009 年 11 月 11 日           11∶11
YTC336-10 变压器直流电阻测试仪                        湖北仪天成电力设备有限公司
5
当前分接  01    测量时间  00∶00∶00
  A                          0.00A
  B        正在充电          0.00A
  C                          0.00A
  不平衡率
直阻测量      按选择键 选择温升试验
当前分接  01    测量时间  00∶00∶30
  A    R=292.9  mΩ           10.0A
  B    R=292.9  mΩ           10.0A
  C    R=292.9  mΩ           10.0A
  不平衡率    δ ＝0.306％
直阻测量      按选择键 选择温升试验
在图二的状态下按“确认”键，仪器开始充电，并进入到如下界面（如图四）：
图四
此时测试电流会逐渐上升，待达到恒流状态后进入下一界面（如图五）：
图五
此时，不平衡率会逐渐减小，并逐渐接近稳定。
在此状态下按“↑、↓、←、→”键可调节分接值，按“打印”键可打印当前测试数据，按“存
储”键可存储当前数据，按“选择”键从直阻测量状态转换到温升试验状态，同时计时器清零，
在温升试验状态仪器将每隔 30 秒自动打印数据。测试过程中如果对数据有疑问，可以按“确认”
键重新测试数据，此时仪器会重新进行计算。如果不平衡率大于 10%，将不再显示不平衡率，只显
示：δ >10%。
对有载分接绕组测试时，当某一分接位置测试数据稳定后，即可直接将有载分接开关切换到下
一分接位置（不需放电重新启动仪器），此时，不平衡率会逐渐减小，并逐渐接近稳定，所显示的
数据即该分接位置的阻值，重复以上方法，直至测试完毕。
YTC336-10 变压器直流电阻测试仪                        湖北仪天成电力设备有限公司
6
正在放电 请勿拆线
变压器
C
B
A
L3310变压器直流电阻测试仪
UcUbUaUo
IcIbIa
Ia Ib Ic
Uo Ua Ub Uc
L3310变压器直流电阻测试仪
A
B
C
变压器
测试结束后，按“返回”键，仪器开始自动放电，仪器进入到如下界面（如图六）：
图六
此时，仪器内部蜂鸣器开始鸣叫，当放电完毕后，蜂鸣器停止鸣叫，仪器回到如图二的界面。
2、单相测量
2.1 接线方法
接线方法如图七所示：
红、黄夹子夹到被测绕组一端，绿、黑夹子夹到被测绕组另一端。
图七
或在仪器端加短接线，接线方法如图八所示：
Ia、Ic短路，Ua、Uc 短路，Uo、Ub 短路，Ia、Ua 和 Ib、Ub 分别接到被测绕组两端。
图八
2.2 测试方法：
YTC336-10 变压器直流电阻测试仪                        湖北仪天成电力设备有限公司
7
当前分接  01    测量时间  00∶00∶00
            正在充电        0.00A
直阻测量      按选择键 选择温升试验
当前分接  01    测量时间  00∶00∶00
      R=2.000 mΩ            20.0A
直阻测量      按选择键 选择温升试验
在图二的状态下选择“单相测量”，按“确认”键，仪器开始供电，并进入到如下界面（如图九）：
图九
此时测试电流会逐渐上升，待达到恒流状态后进入下一界面（如图十）：
图十
此时，测试数据会自动变化，并逐渐接近稳定。
在此状态下按“↑、↓、←、→”键可调节分接值或绕组名称，按“打印”键可打印当前测试
数据，按“存储”键可存储当前数据，按“选择”键从直阻测量状态转换到温升试验状态，同时
计时器清零，在温升试验状态仪器将每隔 30 秒自动打印数据。测试过程中如果对数据有疑问，可
以按“确认”键重新测试数据，此时仪器会重新进行计算。
对有载分接绕组测试时，当某一分接位置测试数据稳定后，即可直接将有载分接开关切换到下
一分接位置（不需放电重新启动仪器），此时，测试数据会自动变化，并逐渐接近稳定，所显示的
数据即该分接位置的阻值，重复以上方法，直至测试完毕。
测试结束后，按“返回”键，仪器开始自动放电，仪器进入到如下界面（如图十一）：
YTC336-10 变压器直流电阻测试仪                        湖北仪天成电力设备有限公司
8
正在放电 请勿拆线
当前分接  01    测量时间  00∶00∶30
  A    R=292.9  mΩ           10.0A
  B    R=292.9 mΩ            10.0A
  C    R=292.9  mΩ           10.0A
  不平衡率    δ ＝0.306％
  2004/01/01   11：11   记录读取号为 01
时间校正
2004 年 01 月 01 日 01 时 01 分 01 秒
左右键选择位   上下键改变值
按确认键保存并返回
图十一
此时，仪器内部蜂鸣器开始鸣叫，当放电完毕后，蜂鸣器停止鸣叫，仪器回到如图二的界面。
（三）、读取记录
在如图二的界面，选择“读取记录”，然后按“确认”键，进入到如下界面如图十二。
图十二
在此状态下，按“打印”键打印当前数据，按“返回”回到上一菜单。
(四)、时间校正
在图二的状态下，选择“时间校正”，按“确认”键进入时间校正的界面（如图十三）。
图十三
“←、→”键选择需要校正的位置；“↑、↓”键改变当前光标所在位置数值的大小；“↑”
YTC336-10 变压器直流电阻测试仪                        湖北仪天成电力设备有限公司
9
当前分接  01    测量时间  00∶00∶30
  A                          10.0A
  B     正在充电             5.00A
  C                         回路不通
  不平衡率    接返回键放电  检查接线
直阻测量      按选择键 选择温升试验
键数值增大，“↓”键数值减小，按“确认”键保存被校正的数值并返回上一级菜单，按“返回”
键不保存并返回。
六、故障分析
1、 如仪器显示如图十四界面：
图十四
即有一相或多相显示回路不通。
故障原因：（1）测试线未接好或夹子未夹牢。
（2）仪器电源故障。
此时应先按“返回”键，将正充电的绕组放电，再检查接线。
2、 开机无显示：
故障原因：（1）AC220V 电源未接通。
         （2）AC220V 电源插座内保险丝损坏。
         （3）仪器内部插件松动。
3、 长时间显示“正在充电”
故障原因：（1）测试线未接好或夹子未夹牢。
         （2）超出测试范围。
         （3）仪器电源故障。
YTC336-10 变压器直流电阻测试仪                        湖北仪天成电力设备有限公司
10
湖北仪天成电力设备有 限公司
    地址：武汉市武珞路 543号科教新报大楼
电话：4000-777-650  027-87876585/87876385
传真：027-87596225  邮政编码：430077
网址：www.hb1000kV.com